
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

А/ 2022 года Jfo

О дополнительных мерах деятельности образовательных организаций 
Забайкальского края до профилактике жестокого обращения с 
несовершеннолетними, включая мероприятия до профилактике 
покушения на половую неприкосновенности несовершеннолетних

Во исполнение пункта 5 Протокола заседания постоянно 
действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка 
в Забайкальском крае под председательством Губернатора Забайкальского 
края А.М.Осипова от 10 июня 2022 г. № ИД-42-22, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план дополнительных мероприятий образовательных 
организаций Забайкальского края по профилактике жестокого обращения с 
несовершеннолетними: включая мероприятия по профилактике покушения 
на половую неприкосновенности несовершеннолетних (далее -  план 
дополнительных мероприятий).

2. Отделу воспитания дополнительного образования (Турицьша В.В.) 
обеспечить реализацию плана дополнительных мероприятий и мониторинг 
их исполнения в рамках ведомственного контроля.

3. Руководителям органов местного самоуправления в сфере 
образования муниципальных районов, муниципальных и городских округов 
Забайкальского края, руководителям государственных образовательных 
организаций обеспечить разработку и реализацию планов дополнительных 
мероприятий но профилактике жестокого обращения с 
несовершеннолетними, включая мероприятия по профилактике покушения 
на половую неприкосновенности несовершеннолетних.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра, 
начальника управления общего образования и воспитания Н М  .Шибанову.

И.о.министра



УТВЕРЖДЕН:

приказом Министерства 
образования и науки 
Забайкальского края 

от /У  № УУУУ:

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по организации профилактики жестокого обращения с несовершеннолетними, 

включая мероприятия по профилактике покушения на половую неприкосновенности несовершеннолетних

№ М ероприятие Сроки проведения Ответственные
исполнители

Предполагаемый
результат

1 . Организация обучающих мероприятий с 
несовершеннолетними совместно с Краевым 
центром планирования семьи и репродукции: 
по вопросам половой неприкосновенности 
несовершеннолетних и профилактики 
сексуального н аси ли я . в отношении 
несовершеннолетних.

Декабрь 2022 г., 
далее -  постоянно

Министерство 
здравоохранения 

Забайкальского края 
(по согласованию) 

Министерство 
образования и науки 
Забайкальского края

Повышение уровня 
информированности детей и 
подростков

2. Организация обучающих мероприятий с 
несовершеннолетними по вопросам 
формирования совпадающего поведения, 
навыкам противостояния физическому и 
психическому насилию.

Декабрь 2022 г., 
далее -  постоянно

Министерство 
образования и науки 
Забайкальского края

3. Реализация модулей в рамках курсов 
повышения квалификации для 
педагогических работников по вопросам 
половой неприкосновенности 
несовершеннолетних и профилактики 
сексуального насилия в отношении 
несовершеннолетних.

Ноябрь 2022 г., 
далее — постоянно

Министерство 
образования и науки 
Забайкальского края

Актуализация законодательства, 
психологических аспектов, возрастных 
особенностей детей и подростков, 
детско-родительских отношений в 
рамках профилактики жестокого 
обращения с несовершеннолетними

4. Реализация модулей в рамках курсов 
повышения квалификации педагогических 
работников по вопросам профилактики

Ноябрь 2022 г., 
Далее -  постоянно

Министерство 
образования и науки 
Забайкальского края



жестокого обращения с

5. Организация проведения краевых 
родительских собраний по вопросам половой 
неприкосновенности несовершеннолетних и 
профилактики сексуального насилия в 
отношении несовершеннолетних.

Сентябрь, ноябрь 
2022 года

Министерство 
образования и науки 
Забайкальского края

6. Проведение ответственными за  организацию 
профилактической работы в образовательных 
организациях скринингов, выявляющих 
признаки возможного наличия фактов 
жестокого обращения с 
несовершеннолетними

Постоянно,
1 раз в четверть

Министерство 
образования и  науки 
Забайкальского края

Своевременное вы явление изменений 
в поведении несовершеннолетних, 
свидетельствующих о возможном 
насилии в отношении детей

7. Разработка и распространение методических 
рекомендаций для всех участников 
образовательных отношений по вопросам 
профилактики жестокого обращения с 
несовершеннолетними

Декабрь 2022 г. Министерство 
образования и науки 
Забайкальского края 

Аппарат
уполномоченного по 

правам ребенка в 
Забайкальском крае 
(по согласованию)

Информирование о способах 
противодействия жестокому 
обращению с несовершеннолетними

8. Актуализация информации для 
несовершеннолетних о телефонах доверия 
посредством сайтов, социальных сетей, 
информационных стендов, классных часов

Сентябрь 2022 г. Министерство 
образования и науки 
Забайкальского края

Информирование о телефонах доверия

9. Разработка и размещение социальной 
рекламы по вопросам профилактики 
жестокого обращения с 
несовершеннолетними, включая вопросы 
половой неприкосновенности 
несовершеннолетних и  профилактики 
сексуального насилия в отношении 
несовершеннолетних с участием субъектов 
профилактики

Декабрь 2022 г. Министерство 
образования и науки 
Забайкальского края 

Аппарат
уполномоченного но 

нравам ребенка в 
Забайкальском крае 
(по согласованию)

Информирование всех участников 
образовательных отношений о 
способах профилактики жестокого 
обращения с несовершеннолетними, 
включая вопросы половой 
неприкосновенности 
несовершеннолетних и профилактики 
сексуального насилия в отношении 
несовершеннолетних с участием 
субъектов профилактики


